K k 3

gradi-

376 VITA S. BONIF. ARCHI. MOGANT.

Fit Sacerdos.

gradibus dignum affirmarent tandem etatis suae anno plus minus trigesimo, sacerdotio iniciatus est. Eā verò adeptus dignitatem, qualem se exhibuerit ex operū eius testimonij certius ac me lius, quāllis verborum indicijs colligi potest.

Synodus
Anglie.

Per id tempus, regnante in Occidentali Angliae regione Saxonum rege, nouus extitit tumultus, cuius compescendi causa, regis iussu & procurum eius consilio Synodus indicta est; ad quam cunctis confluentibus, & contouersiam super ortam dirimentibus, visum est sapientibus quibusdam, ut, quae illis definita essent, ad Brictivvaldi Cantuariensis Archiepiscopi notitiam perferrentur. Tum verò inter omnes Bonifacius tantæ rei expediendæ idoneus inuentus est. Itaque Bonifacius ea legatione sibi demandata præclarè eo munere apud Archiepiscopum functus est, & regem & omnes Dei seruos magno gaudio affecit. Ea autem re nomen eius, tam apud eos qui in clero numerantur, quam homines laicos, adeò celebre euasit, ut deinceps sapissimè rogatus sit, vt se in ipsorum Synodis presentem exhiberer. Sed quia ab humano fastu abhorrebat plurimum, cocepit tractare serio, quem admodum relictis parentibus & cognatis omnibus, ad loca remotiora Christi causa emigrare posset. Qua in cogitatione, cum diu & quidem accuratè versaretur, eam tandem supradicto Abbatii aperuit, qui vehementer eum talia miri admiratus, primò eius voluntati præcisè reluctatus est; ad extremum tamen, Bonifacio constanter in proposito & precibus perseverante, assensus est; prorsus ut diuina prouidentia id agente, & sumptus ei ad iter necessarios & duos fratres cum primis fideles, quorum & corporalibus

Legatione
fungitur.

Humanos
respuit fa-
vores.

v. IVNII.

talibus & spiritualibus adminiculis f.
suppeditauerit . Ità ergò veriusque hominis
solatijs instructus, prospero cursu iter ingressus
est peruenitque ad locum , qui antiquitus
Anglo Saxonum vocabulo dicitur *Lundenwick*:
nec multò pòst abiit in Dorset, vbi aliquam-
diù moratus, die ac nocte debitas Deo persoluit
laudes.

Ea tempestate inter Carolum Francorum
Principem & Ducem egregium, Frisorumque
Regem Rathbodus, hostilis orta dissensio, po-
pulos vtrinque perturbabat, & maxima eccle-
siarum pars, quæ in Frisia, ditioni Francorum
subditæ fuerant, Rathbodo persequente, & Chri-
sti seruos profligante , vastata & destructa est: In Frisia
demonumque cultus , prophanis extructis fa- Christi Eccl
cis, miserandum in modum instauratus. Cuius
rei indignitate permotus vir Dei, ab illis locis
recessit, peruenitq; Traiectum, vbi Rathbodus
Regem, pijs monitis & precibus à tanta impie-
tate reuocare conatus est. Deinde peragratiss e-
ius terræ locis, cùm frustra se illic verbi Dei se-
mentem facere cognosceret, vacuis spirituali ferti-
litate aruis relictis, ad natale solum se rece-
pit. Interè monasterij sui pater vitæ munere
perfunctus fuerat, cuius obitu valde affliti fra-
tres, sancti viri spiritualibus colloquijs recreati
sunt, hortatis eos ut in monasticæ disciplinæ ob-
seruantia permanerent, & aliquē sibi rectorē eli-
gerent. Illi verò vnanimiter eū precabātur, vt pa- Abbatis fü-
toris apud ipsos vice fūgi nè recusaret. At ille al- stionem re-
tiora animo volutās, non quidē illorū preces vi- cusat.
lo superbiæ fastu cōtempsit: sed ait se patriæ ho-
norib⁹ & facultatib⁹ despectis, pro Christi amo-
re & aliorum salute peregrinationes meditari.

Kkk 4

Quod

878 VITA S. BONIFACI. ARCHI. MOGVN.

Quod ut illi audierunt, summa benevolentia eius proposito assensere. Ut autem maior accederet auctoritas, loci eius antistitem Danielem adiit, ut eius benedictione & literis Romam iutrus, frui mereretur.

Ea igitur benedictione fretus mox valedicens fratribus, itineri se dedit, collectisque non paucis eodem spiritu feruentibus, terrarum & maris longa spatia & ignotas vias emensus est: ac tandem Romam delatus, Apostolicæ Sedis Presulem Gregorium II allocutus est, eique tum causam aduentus sui, tum desiderium, quo diu flagraret, exposuit. Mox Pontifex hilari vultu eum intuens, per amanter exceptus, seduloque deinceps cum illo sermones conferens, per omnem Germaniam prædicandi ei munus demandauit. Igitur acceptis à venerabili Papa literis, profectus est inde ad Lögobardorum regē Luitprandum. A quo honorifice suscepimus, aliquādiū apud illum hospitio usus est. Porrò ab illo discedens, ardua & prærupta Alpium iuga trascendit, ignotosque Bajoariorum & Germaniæ fines perlustrans, in Thuringiam peruenit: accuratè explorans ubique instar apis prudentissimam; ubi postmodum nectarea sanctæ fidei mella colligere, & comportare posset. Cumq[ue] dies aliquot in Thuringia h[ab]eret, omnes interim illius prouinciarum principes, ad sacram fidem & religionem inuitauit; Sacerdotes quoque, quos varijs deditos flagitijs comperit, sermonibus Euangelicis, ad institutionis Canonice normam correxit. Audita autē Rathbodi Frisonum regis morte qui per id tempus magnā in Christianos persecutiōnē exercuerat, multo affectus gudio, in Frisia nauigauit, ibique verbi diuinī semina spargens,

Venit Ro-
mā cū socijs,
Gregori⁹ II,
cōmitit illi
Euangelij
munus per
Germaniā.

Venit ad
Thuringias.

Item in Pri-
nam.

per multos ab errore idololatriæ retraxit.

Eodem tempore, venerabilis VVillebrordus, Traiectensis ecclesiæ Præsul, buccinam cœlestis doctrinæ in Frisia inflauit, cuius studijs S. Bonifacius mirifice gratulans & adhærens, triennio a. Manet apud
vid illum suam nauauit operā. Erat autem VVil. VVillebror.

dum.

lebrordus deuecta prorsus ætate, suggesteribus,

que discipulis, hunc Dei seruum, senectutis suæ

solarium, ad suscipiendum Episcopi munus ob-

nixè rogauit. At ille tanta se functione indignū

reputans, respondit se euangelizandi causa à B.

Gregorio Papa in Germaniam missum esse, & in

nationes barbaras delatum, sponte se sua di-

ctioni eius subiecisse. Itaque non licere, posthabi-

to Pontificis mandato, aliud quodvis negocium

suscipere, sed in illas regiones, ad quas missus es-

se, sine mora prooperandum. His auditis VVille-

brordus illi berè precatus, abeundi potestatem

fecit.

At ille proficrens, venit Amanaburgū; cum-

que ingentem populum in Frisia Christo lucri-

ficeret, & plurimos ardentioribus charitatis ra-

Extraxit

Monasteriis

dij illustraret, tum collectis non paucis fratri-

bus, monasterium extruxit: atq; indè in Hassiam

huc Cæthorum regionem, prædicâdi causa pro-

fectus est. Ibi verò multa hominum millia salu-

taribus vndistinxī, ac prosperos Euangelij suc-

cessus Romano Pontifici nunciauit: simulque de-

rebus varijs, quæ al quotidianam populi recens

conuersi necessitatim pertinebant, eundem Pon-

tificem consuluit. iteræ fuere magno cum gau-

dio acceptæ, & respōsum ad propositas quæstio-

nes conuenienter dāum: & ipse vir sanctus Pon-

tificis literis Roman euocatus. Mox igitur ad

summum obedientiæ gradum contendens, fra-

Multos in

Hassia ad

fidem Chri-

sti conuer-

tit.

K k k 5

trum

380 VITA S. BONIFA. ARCHI. MOGVN.

trum agmine stipatus, Italiam petiit, & humiliiter
se suaque omnia Pontifici subiecit. Pontifex au-
A Pontifice euocatus
Romam proficisciatur.

bitos, aperuit, quod decreuerit illum Episco-
pum ordinare, ut ampliori Apostolica digni-
tatis auctoritate suffultus, tanto apud omnes e-
ius conciones gratiore essent, quanto certius
constaret, a Praesule Apostolico, ipsum ut con-
cionetur, esse destinatum. Tum vir Dei omnia
sagaciter perpendens, metuens quenam illud Pro-
pheticum in ipsum competeret, Noluit benedi-
ctionem & elongabitur ab eo, tanquam benedictio-
nis gratiam minimè recusauit. Ut autem adfuit

dies ordinationis eius, qui fuit p:idiē Kalendas
Decēbris, id est, in sancti Andreæ Apostoli ferijs,
Pontifex eum & cōsecravit episcopum, & Boni-
facium deinceps dici voluit, cū: anteā VVinfri-
dus diceretur: & vt ad obedientiam sibi suisque
successoribus exhibendam, omniemque sacræ fidei

Iusfirandū
Bonifacij,
nihil mutata
phrasī.

traditionem obseruandā, arctius eum astrin-
geret, iuramentum ab eo exegi, & accepit: quod
quidem in antiquis exemplaribus ita scriptum
habetur: In nomine Domini Dei Salvatoris no-
stri Iesu Christi imperante Domino Leone
magnō Imperatore, anno Septimo post con-
sulatum eius: sed & Constantini magni Impe-
ratoris, eius filij anno quarto indictione se-
xta: Promitto ego Bonifacius Dei gratia E-
piscopus, tibi beate Petre apostolorum prin-
ceps vicarioque tuo beato Gregorio Papz &
successoribus eius, per Patrem Filium & spi-
ritum sanctum, Trinitatem, inseparabilem
& hoc sacratissimum corus tuum, me om-
inem fidem & puritatem sancte fidei ca-

tho-

bolicæ exhibere , & in vnitate eiusdem fidei, Deo operante , persistere , in quo omnis christianorum salus esse sine dubio comprobatur: nullo modo me contra vnitatem communis & vniuersalis Ecclesiæ suadente quoniam consentire, sed vt dixi, fidem & puritatem meam atque concursum tibi & utilitatem tuæ Ecclesiæ, cui à Domino Deo potestas grandi soluendiique data est , & prædicto viato tuo & successoribus eius per omnia exhibere. Sed & si cognouero antistites contra iniuncta antiqua sanctorum Patrum conuersacionem eis nullam habere communionem, aut coniunctionem : sed magis si valuero prohibere, prohibeam: Sin minus , fideliter statim domino meo Apostolico renunciabo . Quod quod absit , contra huius promissionis meæ etenim aliquid facere quolibet modo seu invenio vel occasione tentauero , reus inueniar.

Matth.16

Act.2

in eterno iudicio, vltionem Ananiæ & Saphiræ incurram, qui vobis etiam de rebus proprijs fraudem facere præsumperunt. Hunc autem indiculum sacramenti , ego Bonifacius regius Episcopus manu propria scripsi , atque ponens supra sacratissimum corpus S. Petri, ita, ut præscriptum est, Deo teste & iudice, feci sacramentum , quod & conseruare promitto.

Ego autem iuramento præstito, Pontifex validissim eum quibuscumque potuit modis prouelare, & venerari studuit; datisque ad reges, & viros principes, atque antistites literis, eum omnibus & singulis tuendum commendauit. Quam litterarum auctoritate fretus, in Germaniâ ad Ca-

882 VITA S. BONIFA. ARCHI. MOGVN.
singulis tuendum commendauit. Quarum literarum auctoritate fretus, in Germaniam ad Carolum Martellum profectus, exhibitisque Rom. Pontificis literis, se eius ditioni & patrocinio commisit, illoque annuente, ad Catthorum quos Hessos vocant, quibus iam ante prædicare cœperat, regionem abiit. Illos autem præter spem aque opinionem, Christiana religione abiecta, in varios incidisse errores reperit. Alij enim lignis & fontibus sacrificabantur; alij præstigias & incantationes sestabantur; plerique alijs nefandis sacrilegijs erant addiciti; pauci vero in via veritatis quam semel didicerant, persistebant; quorum quidem consilio, arborem quandam mire vastitatis, quam prisca voce Iouis arborem nuncupabant, in loco qui Geismere dicitur, seruis Dei ipsis assistentibus, excindere tentauit. Accurrit autem magna ethnicorum multitudo, illum tanquam hostem suum necare volentium. Sed cum arbor paulum cœderetur, mox quasi diuinis arietata, in quatuor partes dirupta est. Quod cernentes ethnici illi, Dominum laudantes, fidem complexi sunt. Sanctus autem Præfus, ex illa ingenti vastæ arboris mole, oratorium in beatissimi Petri Apostoli honore in construxit.

Arbor eingentem diuinis subvertit.

His ita gestis, in Thuringiam profectus est, ut eius gentis principes, heretica prauitate corruptos, ad sanitatem adduceret. Quidam enim pseudochristiani, Dorthuinus, Bertherus, Eanbertus & Humedus apud eos hospitio recepti, heres eos illis auctores fuere. Cumque illi ipsi impuri scortatores & adulteri viro Dei ceramē excitassent, ab illo egregiè confutati, dignam suę vesaniæ mercedem retulere, excommunicati, & expulsi ab ecclesia. Manabat interim longe latente fa-

Errores
Hessorum.

Hæretici au-
tores in
Thuringia.

Hæretici à s.,
Bonifacio
excōmuni-
cantur.

fama prædicationis eius, & credentium numero magnæ siebant accessiones, templa instabantur, monasteria construebantur; in quibus quod in Ordore, in honorem S. Michaelis Angelici conditum est, facile primas tenet. Omnes enim qui se Deo ibidem consecrabant, Apostolico more videntes, iustis laboribus, quæ ad suum vestitumque necessaria sunt sibi compabant. Qua autem de causa illud Archangelo nullum dedicatum fuerit, non erit abs re excusare.

Cum vir Dei in Thuringia prædicando Euangelio incumberet, & nocte quadam apud Oraham fixis tentorijs permaneret, lux cælitus difflatum illum locum mirabiliter illustravit:

que in ipsa luce S. Michael Archangelus apparet, eum in Domino confortauit. Mane vir Dei, ei apparet.

Lefti delibutus consolatione, Missarum solennitatem celebravit, ac deinde prædium sibi paratus. Dicente autem ministro deesse cibum,

pro velceretur, ille respondit: Itanè qui tot hominum millia in deserto annis quadraginta paterimanna, mihi indigno seruulo suo, non potest

nos diei alimoniam suppeditare; His dictis iu-

Nota rem
miram.

rapponi mensam. Interea avis quædam, piscem ferens aduolauit; eumque antea mensam defluit. Tum verò sanctus Præfus gratias Deo agens, piscem illum ocyus per ministros præparauit sumpfit, & reliquias in flumen projici iussit. Inde cœptum carpens iter, Thuringiamque transagrans, loci illius, ubi ea visio ipsi fuit oblata dominum inquisivit; comperto que eum Hugo senioris esse, cum sibi donari petijit; Annuit Hugo Primusque apud Thuringos, hereditatem suam, venerando Præfuli tradidit; post eum Al-

bolt us,

884 VITA S. BONI. ARCHIEP. MOGVNT.
Eccliam
construit,

Gregorius
Tertius iuc
cedit Gre-
gorio Secu-
do.

Item alias
duas, & mo-
nasteria duo
fundat.

Ermvvol-
fus hæreti-
cus, damna-
tus a s. Bo-
nifacio.

boltus, pluresque alij prædia loco illi vicina, do-
narunt: quibus adeptis, sanctus Bonifacius tem-
plum extruxit.

Potquam verò multa hominum millia, tam
per se quam per suos conterraneos, quos ad so-
cietatem tam præclaris facinoris euocauerat, ad
Christi religionem traduxisset, defuncto Gre-
gorio Secundo, Sedis Apostolicae Pontifice, ter-
tioque Gregorio eandem Sedem obtinente, Ro-
manam legatos misit, qui cum nouo Pontifice, pri-
oris amicitia fœdera renouarent, & pristinam
benevolentiam atque humanitatem eius, erga i-
psum expeterent. Pontifex auditis legatis, omnia
amicitiae & benevolentiae officia pollicitus est,
maioraque quam expetita fuerant præstitit. Qui-
bus mirificè gatus Bonifacius, Deo laudesgra-
tesque agens, mox duas ecclesias construxit; al-
teram quidem in Fritislar; quam Apostolorum
Principi Petro dedicauit: alteram verò Amana-
burgi, in honorem S. Michaelis Archangelicam
secravit; duo quoque monasteria, duabus adiun-
xit ecclesijs, non minima illic adunata Deo ser-
uientium cōgregatione: ubi etiam hactenus, lau-
dis & cultus diuini officia peraguntur.

His ita confectis, S. Bonifacius Baioariorum
regiones, quibus per id tempus dominabatur
Hughebertus Dux, invisit, prædicationis que mu-
nus apud illos studioſissimè exercens, Ermvvol-
fum, hæreticum pestilentem, magno diuinæ
mulationis feruore incensus, ex Canonum præ-
scripto damnauit, & ab Ecclesia eiecit; ac dein-
dè ad suæ dioceſis homines reuersus, omnia cir-
cuibat, instaurans ea, quæ ecclesiarum cura poſ-
cere videbatur. Eodem tēpore multa Francorū,
Baioariorum & Britannorum stipatus ceterua,
Romam

Iterum Re-
mam profi-
ciscitur.

omam profectus est, ut noui Pontificis conspe-
ci frueretur; à quo per amanter acceptus. & mu-
seribus ac Sanctorum reliquijs honorificè do-
catus est. Ea tempestate cum Carolus Dux in-
dixit, vitæ suæ cursum exigisset, & filij eius Ca-
rolomannus & Pipinus ei in imperio succelsi-
serunt, cum ad nutum Carolomanni, qui erat ma-
ior nati, omnia paterni regni iura disponerentur,
Bonifacius eum accessit, modisque omnibus
petijit, ut Christianæ religionis cultum, quem pa-
trii eius animo promptissimo inchoauerat & e-
percuerat, ipse quoq; pro Dei amore & regni sui
habilimento, atque pro omnium sibi subiectorū
salute, eadem benevolentia prosequeretur. Qui
quis ille verbis haud aliter atque diuino oracu-
lo permotus, omnes suæ ditionis homines, cum
clericos tum laicos, qui à Christiana religione
reflexerant ad viam iustitiae reuocare studuit, &
victus monasteria multis beneficijs auxit: nihil
quoniam non fecit, ut instituta religionis pietas, per
Bonifaciū ad perfectionem duceretur. Cū itaq;
Carolomāno auctore & protectore, multi nō so-
nacíclerici quilibet, heretica prauitate infecti, sed
vita episcopi capitaliū criminum maculis infa-
ctes, extra Ecclesiae communionem pellerentur:
nam etiam Gerulilio Moguntinæ Sedis Antistes, Gerulilio
de dignitatibus munere defunctus est; quod qua Moguntinæ
iter acciderit, operæ precium est cōmemorare. Episcopus.

Ba tempestate Saxonibus Thuringiam vastan-
tibus, eius provinciæ homines Carolomanni
opem implorabant. Ille mox coacto exercitu
con Geroldum Moguntinum Episcopū, Gerui-
onis patrem præfecit) firma periclitantibus
obſidia misit. vt verò pugna commissa est, in
plo confiditu, Geroldus cum alijs quibusdam
priu

Adit Care-
lomanum.

886 VITA S. BONIFA. ARCHI. MOGVN.

primæ nobilitatis viris occubuit. Gervilio vero filius eius, qui tum adhuc laicus in aula degebat, in clerum asciscitur, leniendique doloris causa quem ex patris morte conceperat, eidem in Moguntino pontificatu subrogatur. Non diu post Carolomannus militem contra Saxones ducturus, Geruilionem secum sumpfit. Exercitu autem utroque, ultra citraque ripam fluminis Visurgis consistente, Geruilio quendam ex suis ad hostium castra transmisit, ut interfectorem patris eius inquireret, eumque benignè ad colloquium inuitaret. Abiit famulus, inuenitoque patrati facinoris auctore, Dominum suum certiorem facit eum, qui cum sermonem miscere cupiat, adesse. Tum Geruilio aduentu eius denunciato, ad necem paternam ulciscendam obuiam processit, hominemque, simulata humanitatis specie excipiens, post pauca admodum verba ultrò citroque habita, educto clam pugione, quem ad illum usum abdidat, confudit: qui mox ex equo corruens, in ipso flumine expiravit. Repente autem comperta egide, sublato clamore, utrinque ad arma concursum, & atrox sane prælium commissum est: in quo Carolomannus, victis Saxonibus, præclarā victoriam obtinuit. Porrò Geruilio quanquam eo facto nullum non modò homicidij crimen, sed laudem potius sibi peperisset, tamen quia humano se sanguine cruentauerat, functionibus sacrī renunciare debuit. Quod quidem fecit minimè inuitus, sed libens episcopali se munere abdicauit, cui protinus à Carolomanno & Pipino, S. Bonifacius substitutus est; atque ut eius dignitas foret eminētior, Moguntinam ecclesiam, sit Archiepiscopus Mo. quæ tum alteri subiecta erat, in totius Germaniæ Guarinus, ecclesiarum metropolim, summa Romani Pontificis

Geruilio in
terfectore
patris sui.
occidit.

S. Bonifacius
sit Archiepi-
scopus Mo.
Guarinus.

ificis voluntate, prouexerunt.

Ea verò fretus auctoritate S. Bonifacius, cœpit vigili cura, pestifera Sathanæ zizania extirpare, diuinaque in cordibus hominum sementa iace-
re, & ecclesijs suis solertiissimos pastores p̄fici-
tere. Nam præter multos, iam antè ab ipso insti-
tutos antistites, in quibus fuere VVilliboldus Ei-
senensis, & Burchardus Heripolensis, etiā Gre-
gorium Traiectensi vrbi ordinavit episcopum,
& Lullum, sibi adhuc viuenti, in Sede Moguntina
substituit. Denique quanta cura, benevolentia,
humanitate suos, quos in Christo gēnuit, filios,
prosecutus fuerit, nulla vis orationis explicare
potest. Hinc non immeritò Germanorum om-
nium pater dici meruit, quos tantis laboribus
Christo gēnuit, exemplo confirmauit. ac postre. S. Bonifacii
nō fortiter viriliterque, pro eorum salute p̄s Germanorū
grandio, sanguinem fudit. Nec mirum sanè quod Apostolus.
tanta suos charitate complectetur, qui Deum
incenso adeò amore colebat, vt in illius recor-
datione, & quasi amplexu, assiduò conquies-
ceret.

Praclarè hoc ad commissi sibi gregis salutem
& commodum, atque ad splendorem dignita-
temque Romanæ Ecclesie excogitauit, vt pro-
vinciam in tres parœchias partiretur: treſque
præcipuas, in Germania, Sedes Episcopales con-
stitueret. Vnam in VVirizburg, alteram in Bu-
tiburg tertiam verò, in loco qui Erphesfurt di-
citur, ordinavit: quas deinde Zacharias Papa
sua auctoritate confirmauit, anno Imperij Con-
stantini xxiiij. Monasterium quoque, in vasta fo-
litudine construxit, quod à Fulda fluvio, Fulden-
se appellatum est: atque in eo viros severioris
disciplinæ amantes, sub Benedicti regula mili-
Episcopatus
tres à S. Bo-
nifacio in-
stituti.

LII

tantes;

Itemi Fulde-
se monaste-
rium.

Sturmis pri-
matis tantes, constituit, cui Sturmis Abbas primò p̄-
mus Abbas Fuldensis. factus est, qui ex eiusdem S. Bonifacij cōfilio, tot
tantisque locum illum virtutibus adornauit, ut
cū alijs permulti, splendore earum mirificè il-
lustrarentur: cum ipse etiam Carolom annus, re-
latis omnibus mudi huius opibus & honoribus
(rarum profecto viroris exemplum) ad Cassinū
montem, ubi tunc arctissimā monasticā vitā dis-
Carolomā
nus fit mo-
nachus.
ciplina vigebat, profectus sit: ibidemque in san-
ctissimā monachorum societate sese receperit.

Per idem tempus clericus quidam inculpatus
vitæ, Adalgerus nomine S. Bonifacio adhæsit, ei-
que fidelem in omnibus operam præstavit. Non
diu post, is idem morbo graui correptus, cū se
in extremis positum sentiret, prædia omnia, quæ
ex paterna hæreditate, ad ipsum devoluta erant,
S. Martino tradidit. Eo verò defuncto, fratres e-
ius Aspertus & Trutmundus omnia, quæ testamē-
to legauerat, sibi vèndicabant: & iuramento affir-
mârunt, eam extremam fratri voluntatem ful-
se, ut exclusi ceteris omnibus, soli ipsi exesse hé-
redes essent. Ei iuramento Episcopus cū inter-
esset, dixit: inultum id non abiturum. Illi cū
nefario iuramento parta hæreditate exultarent,
propheticum sanctissimi Antistitis spiritum a-
beuntes parui fecerunt: sed mox diuina eos vin-
dicta sub sequente, didicerunt magno suo malo,
quam seuerus ultor eiusmodi scelerum Deusel-
let. Nam paulò post Asperto ad mensam sedenti,
cū nuntiatum esset, insolitus magnitudinis vr-
sum in agris discurrere, ille ascenso equo, non
expectatis socijs, cum venabulo cœpit vrum
persequi. Sed ex equo delapsus, membris omni-
Vltio diui-
bus confractis p̄i:je, ita ut serui ad illum pro-
na in periu-
zos.
perantes iam extinctum inuenient. Id ubi Tru-
mundus

889

mundus audiuit, cernens sanctissimi viri vaticinum in fratre completum, valdè pertinuit; moxque per nefas ablata prædia, ad altare sancti Marini restituic.

Interè vir Dei, cùm sparsa inter Germaniæ & Galliæ fines, diuini verbi semina, vberem satis fructum producere cerneret, statuit ad Frisones sedire, vt quos, fallente dabo lo ad Ethnici smi errores relapso dicerat, ad viam veritatis re-
duceret: vel certè, vitâ quâ à termino suo nolon-
gè aberat pro Christi causa, cùm cruciatu & sup-
plicijs, ibidem finiret. Ante verò quâm se tam pe-
riculoſo itineri committeret, proprijs ovibus,
Lullum fidissimum prædicationum & labo-
rum suorum comitem, præfecit: lœtusque, cum
delectis ad illud iter socijs, ad Frisonum regio-
nem peruenit. Ibi tum, nouo quasi afflatus spi-
ritu, circumquaque progrediens, multa viro-
rum ac mulierum millia Christo lucratus est,
multas ecclesias extruxit, & collapsa vbique
pietatis fundamenta ita erexit, vt profligata
omni impierate, mirabilis virtutum splendor
longè lateque manaret. Inter alios autem la-
borum suorum socios, Eobanum in primis fi-
delem habebat, quem etiam, vt labantibus se
neclutis viribus subueniret, Traiecti Episco-
pum instituit: reliquos verò V Vintrugium,
Walterum, & Adalherum presbiteros, & toti-
dem diaconos, Stirebaldum, Harmutum, & Boso-
nem, præclaros martyrij sui comites habuit.

Cum enim per latas Frisorum terras discurrebant, & ad Bortnam fluuium peruenissent, S. Bonifacius solis comitibus stipatus, iussit ibi tentoria figi: ut ibidem, lustralibus nuper aquis baptatos,unctionis gratia,ad spiritualem pu-

*editio Fili
m. S. Bo-
nifacius,*

*ultos con
xit in Fri
li.*

Eobanum,
Traiecti E-
piscopum
ordinat,

Bortia fluius.

890 VITA S. BONIFACI. ARCHI. MOGVN.
gnam confirmaret, iamque instabat dies, eidem
confirmationi destinatus; cum ecce ingens ne-
ophytorum turba, ex filiis in lictores mutati, ad
spiritalia castra, cum horrendo armorum strepi-
tu aduolaverunt. Id cernentes famuli, sumptis ar-
mis, contra illam furentis populi multitudi-
nem, sanctos tueri nitabantur. At Bonifacius, au-
dito tumultuantis turbæ impetu, primò quidem
ad spiritalis præsidij asylum confugit: arreptis-
que Sanctorum reliquijs, quas secum circum-
ferre solitus erat, è tentorio processit, famulos-
que ad resistendum paratos, mira orationis le-
nitate compescuit, dicens: Fratres charissimi,
S. Bonifacij
oratio ad
socios, insta
te martyrio. si qua vobis cura diuini amoris, si qua apud vos
mearū admonitionū residet memoria, hac hora
iam declarate. Iamdiū optatus adest dies, iam
tēpus illud aduenit, quo de laboriosa seculi hu-
ius ærumna, ad æternæ beatitudinis gaudia inui-
tamur. Cur ergo tantam gratiam, tantam gloriā
à nobis excludere vultis? Nolite, obsecro, diutur
na inuictarum mentium prælia, in hoc temporis
puncto amittere, nolite improbis gentiliū blan-
dimentis eneruari: sed hoc præsentissimum mor-
tis discrimen, quod nobis impendet, pro illius a-
more, qui nostra causa passus est, constanter &
viriliter perferre, ut cum illo, æternum gaudere
possitis.

Trucidatur
cum soc. is.
vix sanctus:
Necdum sanctus Antistes, huius salutifer ex-
hortationis verba absoluerat, cum ecce furens
illa paganorum turba, cum gladijs, & omnis ge-
neris infesta armatura, in eos irruit, cruentisque
manibus, barbara quadam feritate trucidat. In-
dè ad tentoria eorum properantes, in libros &
sacrarum capsulas reliquiarum inuolant, arbit-
rantes se magnōs in eis argenti & aurithesau-
ros reperi-
quod ibi
potation
dividend
nisse fals
pratione
fent, rep
dia, quæ e
dem vespa
Martyres
tuō fe co
pererant
cas illas
& argen
inueniun
dices ill
frustrati
sbierunt
Storym r
rum, arm
conseien
Non
corpus v
venerati
tanto Po
resciuit:
clericis e
hortatus
Traiecte
mos cer
partim e
At Traie
ad resiste
pignore
pana ecc

108

os reperturos . Mox ad naues digressi, parum quod ibi vini repererunt, hilari inter se compositione absumperunt. Postea tractarunt de dividendo inter ipsos thesauro: quem se inuenisse falso existimabant. Cumque longa disputatione, nihil inter se, pacificè constituere posse, repente inter eos immanis extit discoria, quæ eo usque processit, ut eodem furore, eadem vesania, ijsdemque armis, quibus sanctos Martyres, suæ salutis ministros iugularant, munus conficerent. Ea cæde peracta, qui ex ijs supererant, iterum spe pecuniarum incitati, ad thecas illas properant: ijsque confractis, pro auro & argento codices & diuinæ doctrinæ chartas inueniunt. Tum furore & amentia perciti, codices illos per campi planitem abiecerunt: frustratiq[ue] sua spe carnifices, domum tristes abiuerunt. Vbi autem vicini Christiani eam sanctorum necem percepere, terras latronum illorum, armata manu, inuaserunt: & tanti sceleris conscientia pressos trucidarunt.

Non diu post Traiectensis ecclesiæ Clerici, corpus viri sanctissimi Traiectum, multa cum sepelitur veneratione deportarunt, & in monumentum tanto Pontifice dignum, intulerunt. Id postquam rescivit S. Lullus, conuocatis permultis, tam clericis quam laicis, eis antistitis necem exposuit: horribusque est omnes, ut sacrum eius corpus, à Traiectensibus repererent. Illi sese promptissimos certatim obtulerunt, & partim nauibus, partim equis subiecti, Traiectum properauunt. At Traiectenses cognito illorum aduentu, sese ad resistendum compararunt; cumque de sacro signore utrinque contentio oborta esset, campana ecclesiæ, nullo mouente, insonuit. Quod

LII 3

audien-

VITA S. BONIF ARCHI. MOGVN.

audientes incola, qui le ad pugnam parauerant,
nutu d. uino perterriti, sancti viri corpus peten-
tibus reddendum censuerunt. Atque ita vene-
rables legati, sacrum corpus honorificè, & sine
remigantium labore tricesimo ab obitu eius die
Moguntiam attulerunt. Quo accepto pignore,
Moguntinenses incredibili perfusi gaudio exul-
tarunt: nque v̄ eo in loco, ubi episcopum egerat
concederetur, à Lullo postu arunt. Et quidem us-
que adeò omnium sententia præualebat, ut pro-
pemodum etiam ipse Lullus consentire videtur.
Sed cuidam venerabili Diacono Oberto,
Sancto Bonifacius per visum apparens, manda-
uit, ut corpus ad monasterium suum in quo vi-
uens adhuc sepulchrum delegerat, sine villa hæ-
sitacione transferretur. Multis autem huic visio-
ni fidem derogantibus, Sanctus Lullus voluit,
Obertum ad sanctorum reliquias iurare, se nō
nisi vera loqui: Quod cùm ille incunctanter fe-
cisset, omnes mox in eam iuere sentētiā, sacrū-
que corpus hymnis & cantīcis & psalmodiā, ad
monasterium prosecuti sunt. Ad eius autem tu-
mulum, multa congrua fide petentibus, vtriusq;
hominis cōtingūt beneficia. Vixit in episcopatu
annos triginta sex, mēses 6. & dies totidē. Passus
verò est cum socijs, anno peregrinationis sua,
quadragesimo; Incarnationis autem Domini
ca septingentesimo quinquagesimo quar-

to, regnante eodem Domino, cui laus
est & gloria in omni seculo-
rum æternitate.

Amen.

VITA

Corpus S.
Bonifacij
deportatur
Moguntiam.

S. Bonifaci-
us. Fuldam
transfertur.

VITA S.
Bisunt
Interſi
grauit
rū, qui
Verò In
debert
Batu
Pal
ann
parentū ſ
titus eft.
motus p
ditionem
annos tan
puerile, n
lienum ce
tie mirè
dia & aff
Gresce
opinione
annum, c
ne eccl
cepit; vbi
breui tem
tota Burg
beret, que
tionibus
naſterio a
die demp
jejunabat
do, per uig
& mentis
conſerua

VITA S. CLAVDII, ARCHIEPISCOPI

C Baron.
annal. t. 8.
& in not.
martyr R.O.

Bisuntini. Ex ea quæ est apud Surium fide bona. Interfuit Synodo Epauensi, cui & subscrispsit. Migravit è corpore an. 4. Childeberti 3 Regis Fracoru, qui fuit Dom. incar. 696. Sergij Papa 9. Leotij verò Imp. 3. Fato etenim perfundus est idē Childebertus, anno regni sui 17, qui fuit Christi 709.

Beatus Claudio illustri Salinensem sue
Palatinorum Principum ortus familia, ad familiam
annum ætatis suæ usque septimum, in domo
parentum summa cura ac studio in Dei timore nu-
tritus est. Inde liberalem artium disciplinis ad-
motus præclaro dociliq; ingenio, insignem eru-
ditionem assecurus est; qua lubricos adolescentiæ
anost tam egregiè moderatus est, ut nihil in eo
puerile, nihil à summa prudentia ac grauitate a-
lienum cerneretur. Inerat ei sermo sale sapien-
tie mirè conditus, prorsus ut omnium in se stu-
dia & affectus prouocaret.

Gracilente verò prudentiæ & sanctitatis eius
opinione, cum iam vigesimum ætatis attigisset
annum, contempta militia seculari, in Bisunti-
ne ecclesiæ Canonicorum collegium sese re-
cepit; ubi in sanctis operibus, & sacra doctrina
breui temporis spacio adeò clarus evasit, ut in
tota Burgundionum ditione parem sibi non ha-
beret, quemadmodum ex editis ab illo lucubra-
tionibus, quæ hodiè etiamnum in Iurense mona-
sterio asseruatur, facile perspici potest. Quoti-
diè demptis Dominicis & solēnioribus diebus,
jejunabat. Crebrò noctes orādo, legēdo meditā-
do, per uigil exigebat. Castitatis verò propositū
& mentis & corporis, præcipuo quodam studio
conseruabat. Denique tanto virtutum splendore

Fit Canonis
cūs.

L 11 4

luce-

lucebat, ut cuncti eum propter sanctitatis studium, tanquam ciuem quendam cælestem sine fine mirarentur.

Interim duodecimo à suscepti canonicatus eius anno, Bisuntinus Antistes aduersa corruptus valerudine decedit; & ecclesia suo orbata pastore, in luctu & lachrymis versatur. Cumque de eligendo pastore omnes solicii dies nocte-
quę precibus iungerent, eccè vox cælicus demis-
sa, iubet eos omissis lachrymis, beatum Clau-
dium creare antistitem. Ea voce cuncti mirificè
exhilarati, virum sanctum confessim aduocant
(recesserat enim ad parentes ut eam dignitatem,
quam sibi imminere præuidebat, subterfugere)
& precibus lachrymisque cogunt, ut orbam pa-
store ecclesiam, regendam tuendamque susci-
piat. Victus his precibus, simulque ne diuinę
resistere voluntati videretur, electioni consen-
tit; quam summus Pontifex ratam habuit confir-
mantque; anno à Christo nato, sexcentesimo vi-
gesimo sexto. Factus autem Archiepiscopus ean-
dem quam prius animi humilitatem, ac mode-
stiam in omnibus seruavit: placideque se ad om-
nes, quæ occurserant poterant moletias viriliter
ferendas composuit: annisque admodum septé,
cum summa sanctitatis laude, eam dignitatem
administravit.

Eo temporis spatio exacto, diuino eum amo-
re magis ac magis perurgente, omnes mundi o-
pes & pompas adeo fastidire cœpit ut episco-
paru se abdicauerit, quò posset Christi spiritu
suauius perfui. Cumque varia cum animo suo,
de loco vbi Deo famulari posset consilia agita-
ret, ab Angelo est admonitus, ut in S. Eugendi
monasterio, Bisuntinæ dicecesi finitimo, S.
Bene-

*Divinitus
designatur
Episcopus.*

*Relicto eni-
scoratu, fit
monachus.*

sedici*i* institutum complectetur. Eò igitur
contulit vir sanctus, vbi tam præclaro perfectionis & sanctitatis lumine omnibus præluxit,
v*n* iuriosus eius monasterij tutus Abbas, vir sa-
de eximia tum sanctitate tum prudentia, mo-
nasterium ei regendum obtulerit. Quod quidem
n*s* sanctus cùm recusaret modestissimè & omni
via ac modo honores declinaret, post annos tñ. *Fit Abbas*
men quinque, Abbati Injurioso cum magna me- licet iniuri-
torum copia ad Dominum migranti, succede- *tus.*
revel inuitus coactus fuit.

Porrò in ea prælatura constitutus, breui non
ad suos tantum, sed ad exterios sanctitatis suæ ra- *Eius præla-*
dios diffundere cœpit, prorsus ut & intra illa *xū regimē.*
testa, parietesque, angelorum in humanis cor-
poribus quidam conquisitus videretur: & multi
omnium æratum ac ordinum homines, Claudi
consuetudine exemplisq; incita*ti*, ad monasticæ
vitæ disciplinam confugerent.

Anno autem quarto Childeberti Regis Fran-
corum, cùm iā annis quinquaginta seruis Chri-
sti in hoc monasterio multa cum laude præfus-
isset, deuexa planè ætate, leni quodam morbo
correptus est. Inde magno lachrymarum imbre
perfusus præmissa confessione, cælesti epulum, *Motituk*
ultimo vitæ nostræ solatium recepit, atque
ita defixis in cælum luminibus, sanctissimam a-
nimam redditum Creatori. Corpus eius vñque in
præsens, in illa S. Eugendi ecclesia, *sanctis*

aduertantibus incorruptum, & in-
tegrum monstratur, innumeris
miraculis corus-
cans.

*Claret mi-
raculis po-
bitum.*

VITA S. NORTBERTI, EPISCOPI

C. Baron. in
not. martyr,
Koman.

Magdeburgensis, & primi auctoris Ordinis Premonstratensis, ex ea quæ est ab Hugone, in regimine monasterij successor eius, sincerasimè conscripta. Obiit diem anno Domini 1134. numeraturq; Sedis Magdeburgensis, decimus quintus Episcopus.

6. Junij.

REgnante Hérico iuniore Cæsare Augusto, Paschali verò Summo Pontifice, Sedis Apostolicæ regimen administrante, anno restaurata salutis 1115. Nortbertus illustri Francorum & Germanorum ortus prosapia, vir eximia & animi & corporis indole, summo Dei beneficio à miserabili errore, certoq; à eterna vita periculo, in quod cœca mente, & iuvenili furore adoleſcens ruebat; ad rectum salutis iter patet eius, reuocatus fuit. Natus fuit, patre Heriberto, matre verò Hadevige, in municipio Xanctis, quod antiquitus Troia dicebatur: cumq; haud ita severa disciplina à suis educatus fuisset, atq; ab ipsis incunabulis profanos admodum hauiſſet mores, adulta iam etate, primo quidem ad Fridericum Coloniensem Archiepiscopum se conculit. Inde verò in aulam Imperatoris concessit. Ciuis egregius huius seculi, & inclitus Babylonie colonus: religionis & quietis impatiens, inquietudinis autem & impatientie feruus, per vias difficiles & laboriosas semper vadens & nunquam rediens; errans & nesciens, vagus & profugus fluctuans nec sentiens, periclitans & securus, exhauiens ventum & aucupans vanitatē. Tandem verò summa animi ægritudine, quā ex istiusmodi voluptatū naufea contraxerat, affectus, pede ab aula retraxit, ac domi desidens exp-